enim *in tenebris* huius mortis, hoc est, in homine qui te obliviscendo vitae lumen amisit, *tua mirabilia et iustitia cognoscentur?*

13 [v.14]. Occurrebat autem quaestio, quisnam sit usus istorum mortuorum; quid ex his agat Deus ad utilitatem corporis Christi, quod est Ecclesia: ut in eis demonstraret quae sit Dei gratia in praedestinatis, qui secundum propositum vocati sunt. Unde ipsum corpus in alio psalmo dicit: *Deus meus, misericordia eius praeveniet me.* Deus meus demonstrabit mihi in inimicis meis (Ps 58,11 et 12). Ergo et hic sequitur ac dicit, *Et ego ad te, Domine, clamavi.* In quibus verbis iam intelligendus est Dominus Christus ex voce corporis sui loqui, id est, Ecclesiae: quid est enim, *Et ego*; nisi quia fuimus et nos aliquando natura filii irae, sicut et caeteri? (Eph 2,3). Sed *ad te clamavi*, ut salvus essem. Quis enim me discernit ab aliis filiis irae, cum Apostolum audiam ingratos terribiliter increpantem, ac dicentem: *Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem ei accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?* (1 Cor 4,7). Domini est salus: gigas autem in multitudinem virtutis suae non erit salvus (Ps 32,16); sed, sicut scriptum est, "Qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quomodo autem invocabunt, in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? aut quomodo praedicabunt, si non mittantur? sicut scriptum est, *Quam speciosi pedes eorum qui annuntiant pacem, qui annuntiant bona!*" (Rom 10,13-15). Ipsi sunt medici curan-

campo del Señor, y nada es el que planta o riega, sino Dios, que da el incremento. Por eso también yo clamé al Señor, es decir, invoqué al Señor para salvarme. ¿Y cómo le había de invocar si no creyese? ¿Y cómo habría de creer si no oyere? Pero para que creyese lo oído, El me trajo; porque en lo oculto no reanimó de la muerte del corazón cualquier médico, sino El. Muchos oyeron, porque *corrió por toda la tierra la voz de ellos, y hasta los confines del orbe sus palabras.* Pero la fe no es de todos, es decir, no todos creyeron, y Dios conoce quiénes creyeron. Y, por tanto, no hubieran podido creer si la misericordia de Dios no se hubiese adelantado. Pero como resucita a los muertos y llama a las cosas que no existen como si existiesen, llamándome en lo oculto y reanimando y trayendo, me sacó de las tinieblas y me condujo a la luz de la fe. Por lo mismo prosigue: *Y de madrugada mi oración llegará a ti.* De madrugada, después de pasar la noche de la incredulidad y las tinieblas. Para que esto aconteciese de madrugada, ciertamente que se me adelantó tu misericordia. Pero como falta aquella glorificación por la que será iluminado lo oculto de las tinieblas y por la que se manifestarán los pensamientos del corazón y se hará a cada uno el elogio por ti, ahora, mientras estamos en esta vida, mientras nos hallamos en esta peregrinación, mientras permanecemos en esta luz de la fe, la cual es ya día en comparación de las tinieblas de los infieles, pero, en comparación del día en el que veremos cara a cara, todavía es noche, aún *mi oración llegará a ti.*

tes a latronibus sauciatum; sed Dominus eum perduxit ad stabulum (Lc 10,34): quia ipsi sunt etiam operantes in agro Dominico; nec tamen qui plantat est aliquid, aut qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (1 Cor 3,7). Ideo et ego ad Dominum clamavi; hoc est, Dominum ut salvus essem invocavi. Quomodo autem invocarem, nisi crederem? quomodo crederem, nisi audirem? Sed ut audita crederem, ipse me attraxit; quia in occulto a morte cordis non quilibet medici, sed ipse excitavit. Nam multi audierunt; quia in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum (Ps 18,5): sed non omnium est fides (2 Thess 3,2); et novit Dominus qui sunt eius (2 Tim 2,19). Ac per hoc, nec credere potuissem, nisi me Dei misericordia praevenisset; et quia mortuos suscitavit, et vocat ea quae non sunt, tanquam quae sunt, me in occultis vocando, et suscitando, et trahendo, a tenebris eduxisset, et ad lumen fidei perduxisset. Ideo sequitur: *Et mane oratio mea praeveniet te.* Iam mane, posteaquam nox infidelitatis et tenebrae transierunt. Quod mane ut mihi esset, misericordia quidem tua praevenit me: sed quia restat illa clarificatio, ubi illuminabuntur occulta tenebrarum, et manifestabuntur cogitationes cordis, et laus erit unicuique a te (1 Cor 4,5); nunc in ista vita, in ista peregrinatione, in hac luce fidei, quae in comparatione tenebrarum infidelium iam dies est, sed in comparatione diei ubi videbimus faciem ad faciem, adhuc nox est, adhuc *oratio mea praeveniet te.*

14 [v.15]. Mas para que esta oración excite y enfervorice, lo que, según creo, no puede explicarse suficientemente con palabras cuánto nos convenga, se difiere el bien que se dará para siempre y aumentan los males pasajeros. Por eso prosigue: *¿Por qué, Señor, desechaste mi oración?* Esto se dijo también por aquellas palabras: *¡Oh Dios, Dios mío!, mírame. ¿Por qué me abandonaste?* En estas palabras se expresa el deseo de querer conocer, mas no inculpar a la Sabiduría de Dios como si hubiese hecho esto sin causa. Esto mismo consigna aquí al decir en este salmo que comentamos: *¿Por qué, Señor, desechaste mi oración?* Si examinamos con cuidado el motivo de esta aparente repulsa, le vemos indicado anteriormente, pues la oración de los santos fue como rechazada por la adversidad de las tribulaciones y la dilación de tanto beneficio, para que, como fuego avivado por el sople, se inflamase con mayor vigor.

15 [v.16-19]. Con brevedad se hace al final del salmo un recuento de los sufrimientos del Cuerpo de Cristo, pues no se dieron únicamente en la Cabeza, ya que se dijo a Saulo: *¿Por qué me persigues?* Además, el mismo Saulo, hecho ya Pablo, como miembro elegido, situado ya en el mismo Cuerpo, dice: *Para que supla en mi carne lo que falta de la pasión de Cristo. Luego ¿por qué, ¡oh Señor!, desechaste mi oración y apartaste tu rostro de mí? Soy pobre y me hallo en trabajos desde mi juventud; después de exaltado fui abatido y humillado. Sobre mí pasaron tus iras, y tus terrores me conturbaron. Me rodearon como agua todo el día, me cercaron todos a una. Alejaste de mí al amigo y a mis conocidos por causa de mi desgracia.* Todas estas cosas acon-